
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75697Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 3 - AREA CENTRALE – UFFICI DI KR E VV PREVENZIONE CALAMITA’AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/05/2025
Numero Registro Dipartimento 802
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7428 DEL 22/05/2025

Oggetto: PSR Calabria 2014-2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Misura 08 Intervento 8.5.1"Investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" -Annualità 2017. Decreto di Approvazione “Variante di Cambio Beneficiario” della domanda disostegno n. 54250356141.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

– la Commissione Europea con decisione C (2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, haapprovato il programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini dellaconcessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale,per il periodo di programmazione 2014- 2020;
– la Commissione Europea con Decisione C (2025) 1724 finale del 17 marzo 2025 diapprovazione della versione 14 PSR Calabria 2014/2022, ha approvato la modifica delProgramma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di unsostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modifica la DecisioneC (2024) 8312 del 20 novembre 2024.

VISTI:
– la legge 241/90 e s.m.i.;– il Reg. (UE) n. 1303/2013; il Reg. (UE) n. 1305/2013; il Reg. (UE) n. 1306/2013; il Reg. (UE)N. 1307/2013; il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014; il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014; il Reg.di Esecuzione (UE) N. 808/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014; il Reg. diEsecuzione (UE) N. 907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 908/2014; il Reg. di Esecuzione(UE) 2333/2015; il Regolamento delegato (UE) 791/2015; il Regolamento delegato (UE) n.665/2014; il Reg. (CE) 110/2008; il Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il Reg. diesecuzione (UE) n. 2333/2015; il Reg. (UE) 2393/2017; Reg. (UE, Euratom) 1046/2018;Reg. (UE) 532/2020; Reg. (UE) 558/2020; Reg. (Ue) 2020/872 Reg.; (Ue) 2020/1009.– il Regolamento (Ue) 2020/2220 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondoeuropeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n.1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e ladistribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;– le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020,approvate, previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio2019, con decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo,n. 6093 del 6 giugno 2019 nonché l’Addendum alle Linee guida sull’ammissibilità delle speserelative allo sviluppo rurale 2014- 2020 approvato in Conferenza Stato-Regioni repertorio n.179 del 5 novembre 2020- intesa ai sensi dell’articolo 4 comma 3 della legge 29 dicembre1990 n. 428;– il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle speseper i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periododi programmazione 2014/2020;– la D.G.R. n. 254, del 21 giugno 2019, avente ad oggetto: Approvazione aggiornamenti normeregionali in materia di condizionalità in recepimento dell’art. 23 del Decreto del Ministerodelle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 497 del 17 gennaio 2019;– Il DDG n. 5301, del 29 maggio 2018; il DDG n. 14719, del 7 dicembre 2018; il DDG n. 13006del 22 ottobre 2019 in tema di applicazione delle riduzioni e/o esclusioni;– il D.M. n. 2588 del 10.03.2020 recante: Disciplina del regime di condizionalità ai sensi delregolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze deibeneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale.

VISTI, ALTRESÌ:



– la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
– la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del13.05.1996 e dal D.lgs. n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;
– l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dalD.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
– il D.Lgs. n. 165 e s.m.i del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzionidirigenziale”;
– la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale era già stato individuato, temporaneamente,quale Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il Dirigente Generale p.t. delDipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
– la D.G.R. n. 168 del 23.04.2025 ed il D.P.G.R. n. 35 del 24.04.2025, con i quali l’Ing.Giuseppe Iiritano è stato individuato e nominato Dirigente Generale del Dipartimento“Agricoltura e Sviluppo Rurale” con i poteri di Autorità di gestione, giusta D.G.R. n. 345/2018”;– il D.D.G. n. 203 del 10/01/2025 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Chiellinol’incarico di direzione ad Interim del Settore n. 3 “Area Centrale – Uffici di KR e VV –Prevenzione calamità agricole”;– il D.D.G. n. 800 del 22/01/2025 con il quale è stato conferito l’incarico al dott. FrancescoCufari di Centro di Responsabilità afferente al Settore n. 3, della Misura 8 intervento 8.3.1 –8.4.1 – 8.5.1 del PSR Calabria 2014/2022 e SRD.11 SRD.12 SRD.10 del CSR 2023/2027;– il D.D.S. n. 2797 del 28/02/2025 avente per oggetto Micro-Organizzazione dei responsabilidi procedimento ed assegnazione delle mansioni ai dipendenti del Settore N. 3 “AreaCentrale – Uffici di Kr e VV – Prevenzione calamità agricole” con il quale viene conferito aldott. Francesco Cufari l’incarico di Coordinamento e gestione del Centro di Responsabilitàdegli interventi 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1 del PSR Calabria 14/22 e degli interventi SRD.10, SRD.11e SRD.12 del CSR 23/27;– la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione modifiche del regolamentoregionale n.12/2022 e s.m.i.”;– il D.D.G. n. 15778 del 11/11/2024 avente per oggetto “Adempimenti di cui alla DGR n 572del 24/10/2024. Micro-Organizzazione”;– la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attivitàed organizzazione (PIAO) 2025/2027”.

CONSIDERATO CHE:
– con D.D.G. n.1902 del 23/02/2017 è stato approvato l’avviso pubblico nonché le disposizioniattuative, le disposizioni procedurali e i relativi documenti a corredo, per la presentazionedelle domande di sostegno relative alla Misura 08 – Interventi 8.1.1 – 8.3.1 – 8.4.1 – 8.5.1 e8.6.1 del PSR Calabria 2014.2020, per l’annualità 2017;
– con D.D.G. n. 8157 del 04/08/2020 ad oggetto: “PSR CALABRIA 2014-2020 - EMERGENZACOVID19. DECRETO SEMPLIFICAZIONE MISURE AD INVESTIMENTO - 01, 02, 03, 04,05, 06, 07, 08, 16 E 19 GESTIONE DIRETTA GAL”, che rettifica le Disposizioni Proceduralidel D.D.G. n.1902 del 23/02/2017”, sono state previste misure di semplificazioni a sostegnodel comparto primario fortemente segnato dalla crisi conseguente alla pandemia da Covid19.



DATO ATTO CHE:
– con D.D.S. n. 6288 del 12.06.2020 veniva approvata la graduatoria unica regionale aventeper oggetto: PSR CALABRIA 2014 2020 REG. (UE) N. 1305/2013 APPROVAZIONEGRADUATORIA UNICA REGIONALE DELLE ISTANZE PRESENTATE A VALERE SULLAMISURA 8 INTERVENTO 8.5.1 "INVESTIMENTI DIRETTI AD ACCRESCERE LARESILIENZA E IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI" ANNUALITÀ2017;
– alla posizione n. 112 dell’allegato A - GRADUATORIA UNICA REGIONALE MISURA 8.5.1figura la ditta: ITALIANO FILIPPO – domanda di sostegno n. 54250356141 - punti assegnatin. 28 - Spesa Imponibile Ammessa: € 28.418,60 - Contributo Ammesso: € 21.313,95;
– con D.D.S. n. 12510 del 27/11/2020 “Decreto approvazione variante di cambio beneficiariodomanda di sostegno n. 54250356141” si accoglieva l’istanza di subentro, ai benefici di cuial DDS n. 6288 del 12/06/2020, di ITALIANO FRANCESCO (cessionario) a ITALIANOFILIPPO (cedente).

VISTA:– la richiesta di cambio beneficiario, avanzata da ITALIANO FILIPPO (cessionario) a seguitodel subentro al beneficiario ITALIANO FRANCESCO (cedente), pervenuta mezzo pec indata 02/04/2025 ed acquisita con protocollo n. 214035 del 03/04/2025;
– l’istruttoria documentale redatta, sulla base delle indicazioni operative di cui alla Circolare,approvata con il sopra citato DDG n. 8157 del 04/08/2020 positiva per come da relativoverbale presente in atti.

VERIFICATO che ITALIANO FILIPPO (cessionario) possiede i requisiti e le condizioni previste dalbando di riferimento e dalla Circolare, approvata con il sopra citato DDG n. 8157 del 04/08/2020 persubentrare a ITALIANO FRANCESCO (cedente) nella gestione dei benefici derivanti dalla Misura8 intervento 8.5.1 annualità 2017, relativamente alla domanda di aiuto n. 54250356141 situata inposizione n. 112 dell’allegato A - GRADUATORIA UNICA REGIONALE MISURA 8.5.1 - puntiassegnati n. 28 - Spesa Imponibile Ammessa: € 28.418,60 - Contributo Ammesso: € 21.313,95.
RITENUTO OPPORTUNO accogliere, relativamente alla domanda di aiuto n. 54250356141,l’istanza di subentro di ITALIANO FILIPPO (cessionario) a ITALIANO FRANCESCO (cedente).
ATTESO CHE dal presente atto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale e che laspesa complessiva prevista e la conseguente erogazione delle risorse avverrà, nel rispetto delleDisposizioni Procedurali, attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA.
TENUTO CONTO che non ricorrono i casi previsti dalla circolare n.25/AdG del 26/03/2009 per larichiesta di parere preventivo dell’Autorità di Gestione.
Su proposta del Responsabile del procedimento Dott. Francesco Cufari che ne attesta la regolaritàe la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale,

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
ACCOGLIERE, relativamente alla domanda di aiuto n. 54250356141, l’istanza di subentro, aibenefici di cui al DDS n. 6288 del 12/06/2020 e al DDS n. 12510 del 27/11/2020, di ITALIANOFILIPPO (cessionario) a ITALIANO FRANCESCO (cedente).



PRECISARE CHE resta invariato quant’altro stabilito nei su indicati D.D.S. che non abbia subitomodifiche con il presente atto.
NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria, all'Organismo PagatoreARCEA, e alla ditta interessata.
PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Calabria, aisensi del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 art. 8 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679.
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC telematico della Regione Calabria,ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.
ATTESTARE che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art. 26 del D.lgs n. 33del 14 marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato Generale.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge,oppure, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica, per i soli motivi dilegittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenzacomunque acquisita.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Cufari(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO CHIELLINO(con firma digitale)


